Tribunal Regional Eleitoral do Acre

ATA DA 45ª SESSÃO JURISDICIONAL,
EM 12 DE JUNHO DE 2019, QUARTA-FEIRA

Presidência da Senhora Desembargadora Regina Célia Ferrari Longuini.

Presentes os Senhores Juízes Olívia Maria Alves Ribeiro, Marcelo Badaró Duarte, Herley
da Luz Brasil, Marcos Antônio Santiago Motta e Armando Dantas do Nascimento Júnior.
Procurador Regional Eleitoral substituto, Doutor Vitor Hugo Caldeira Teodoro. Ausentes o
Senhor Vice-Presidente, Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior (justificadamente), e o
Senhor Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando José Piazenski. Às sete horas e
trinta minutos, foram abertos os trabalhos da sessão, com a dispensa da leitura da Ata da
44ª Sessão Jurisdicional (disponível no iPleno), realizada no dia 11 de junho de 2019, cujo
teor foi aprovado. Em suas considerações iniciais, a Senhora Presidente registrou a
ausência do Senhor Desembargador Elcio Mendes, em razão de viagem institucional para
participar do XII Encontro do Colégio de Ouvidores da Justiça Eleitoral, que será
realizado nos dias 13 e 14 de junho do corrente ano, em Palmas-TO. Registrou,
igualmente, a ausência do Senhor Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando
Piazenski. Compareceu, na condição de substituto, o Senhor Procurador Vitor Hugo
Caldeira Teodoro.

JULGAMENTOS

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600812-30.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  ISMAEL DA SILVA MUNIZ, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Robson de Aguiar de Souza (OAB/AC n. 3.063)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600854-79.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  EUDEMIR GOMES BEZERRA, candidato ao cargo de Deputado Federal
Advogados:  Mário Sérgio Pereira dos Santos (OAB/AC n. 1.910) e Outro
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 45ª Sessão Jurisdicional, em 12 de junho de 2019.

 2

Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600857-34.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  JOSÉ DE BRITO SOARES, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Auricelha Ribeiro Fernandes Martins (OAB/AC n. 3.305)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600863-41.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  MARIA LUCIA COSTA DE ARAUJO VIEIRA, candidata ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Robson de Aguiar de Souza (OAB/AC n. 3.063)
Assunto:  Prestação de contas – Candidata – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601292-08.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  FRANCISCA MARQUES RIBEIRO APURINÃ, candidata ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Ângela Maria Ferreira (OAB/AC n. 1.941)
Assunto:  Prestação de contas – Candidata – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão
preliminar:  Decidiu o Tribunal, por unanimidade, retirar o feito de pauta, a fim de

que o julgamento seja convertido em diligência, em atendimento a
pedido do Ministério Público Eleitoral.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 45ª Sessão Jurisdicional, em 12 de junho de 2019.

 3

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600785-47.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  SEBASTIANA DOS SANTOS OLIVEIRA, candidata ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidata – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600866-93.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  VALDECIR NICACIO LIMA, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Felipe Sandri Schafer (OAB/AC n. 4.547)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600969-03.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  LEANDRO BEZERRA DA COSTA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600980-32.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 45ª Sessão Jurisdicional, em 12 de junho de 2019.

 4

Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  ROSIANE NASCIMENTO SOUZA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600985-54.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  JEREMIAS CUNHA DE FRANÇA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600986-39.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  EMERSON AMORIM DE FREITAS, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601056-56.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  BERENICE NASCIMENTO DE SOUZA, candidata ao cargo de

Deputado Federal

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 45ª Sessão Jurisdicional, em 12 de junho de 2019.

 5

Advogado:  Pedro Diego Costa de Amorim (OAB/AC n. 4.141)
Assunto:  Prestação de contas – Candidata – Cargo – Deputado Federal – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601198-60.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  HAYDA FERREIRA GUERRA, candidata ao cargo de Deputado

Estadual
Advogados:  Ângela Maria Ferreira (OAB/AC n. 1.941) e Outra
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601257-48.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  MANOEL FRANCISCO LIMA DE SOUZA, candidato ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Jonatha de Farias Onofre (OAB/AC n. 4.498)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601356-18.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcos Antônio Santiago Motta
Requerente:  FRANCISCO FEITOZA BATISTA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Silvio de Souza Carlos (OAB/AC n. 5.059)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 45ª Sessão Jurisdicional, em 12 de junho de 2019.

 6

Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Encerrados os julgamentos, foi facultada a palavra, e, na ausência de

manifestações, a Senhora Presidente convidou os Senhores Membros e o Senhor
Procurador Regional Eleitoral para a próxima sessão jurisdicional desta Corte, a ser
realizada no dia 14 de junho do corrente ano, às 8 horas, bem como para a Sessão Solene
de Outorga da “Medalha do Mérito da Justiça Eleitoral do Estado do Acre” aos Senhores
Juízes Olívia Ribeiro e Marcelo Badaró (na mesma data, às 08h30min), em virtude do
término dos biênios dos Magistrados. Prosseguindo, a Senhora Desembargadora Regina
Ferrari agradeceu a Deus pelo fato de os aludidos Juízes terem honrado esta Corte com as
suas presenças, ressaltando que ambos cumpriram suas missões. A seguir, encerrou-se a
sessão, às sete horas e quarenta e cinco minutos. O inteiro teor das manifestações consta
de notas taquigráficas. Do que, para constar, ______________, Marijone Pinheiro de
Araújo, Secretário Judiciário em exercício, lavrou a presente ata, que vai assinada pela
Senhora Presidente e pelo Senhor Procurador Regional Eleitoral.

Desembargadora Regina Célia Ferrari Longuini
Presidente

Doutor Fernando José Piazenki
Procurador Regional Eleitoral